
 

Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud 

Sede Legale: Alessandria 
Via Milano, 79 15121 Alessandria 

Tel. 0131 3191 – Fax 0131 260687 www.atcpiemontesud.it 
PEC: atc00@atcalessandria.legalmail.it 

C.F. P.IVA 00161450069 
 

 
 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 15 del  09 gennaio 2025 
 

 

 

 

 
OGGETTO: Rinnovo servizi firewall di sicurezza informatica sedi di Asti e Cuneo 

per l’anno 2025 – CIG B51C16E4A8 

 

 

 

 

 

SERVIZIO: Dirigente Amministrativo Contabile - AL - Appalti Contratti Repertori 
Economato Sistema Informativo Generale 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F.  
 

Premesso che: 
- con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 189 del 12/11/2018 è stato disposto 

estendere il servizio di connettività presente nella sede di Alessandria alle sedi di Asti e 

Cuneo secondo i dettami del progetto presentato dal consulente dell’Agenzia, garantendo 

la massima compatibilità di connessione di rete tra le sedi e tempi di installazione rapidi; 

- con determinazione dirigenziale n.1033 del. 21/11/2018 sono stati affidati alla ditta 

Welcome Italia spa con sede in Massarosa (LU), 1), a seguito di Trattativa Diretta n.693498 

del 19/11/2018 sul MEPA i servizi di telecomunicazioni dati e fonia professionale Vianova 

presso le sedi dell’A.T.C. Piemonte Sud per la durata del triennio 2019-2021; 

- con determinazione dirigenziale n.652 del 5/7/2022 sono stati affidati alla ditta Vianova 

S.p.a. di Massarota (LU) i servizi di telecomunicazioni dati e fonia professionale Vianova 

presso le sedi dell’A.T.C. Piemonte Sud; 

- il progetto presentato dal consulente dell’Agenzia e approvato dal Consiglio di 

Amministrazione prevede l’utilizzo presso ogni sede di due apparecchi firewall, uno 

principale e uno di backup, “generalmente uguale, che interviene automaticamente in vece 

del primo in caso questo smetta di funzionare, garantendo la continuità del servizio”;  

- al fine di ottemperare alle indicazioni dettate dal progettista con determina dirigenziale 

n.1189 del 19/12/2018 è stato affidato alla ditta SEC di Zelaschi & C. Srl di Tortona (AL) la 

fornitura e installazione degli apparati Firewall presso le sedi dell’A.T.C. Piemonte Sud oltre 

i servizi di sicurezza per il triennio, installatrice di collegamenti di rete e dei router; 

- con determina n.1042 del 10/12/2021 sono stati sostituiti gli apparati firewall presso la sede 

di Alessandria e rinnovati i servizi di sicurezza per le sedi di Asti e Cuneo per l’anno 2022; 

- con determina dirigenziale n.9 del 09/01/2024 sono stati rinnovati i servizi di sicurezza per 

le sedi di Asti e Cuneo per l’anno 2024;  

• ritenuto di rinnovare ancora per un anno i servizi di sicurezza presso le sedi di Asti e Cuneo 
senza la sostituzione dell’hardware ancora supportato dalla casa;  

• visto il preventivo prot.n.39125 del 30/12/2024 della ditta SEC di Zelaschi & C. S.r.l. per la 
fornitura di quanto segue: 

numero  Prezzo IVA esclusa 

2 Total Security suite su Firewall Watchguard Firebox M270 per 
un anno 

€ 5.278,00 

 

• rilevato che l'art. 50 comma 1 lettera b) del decreto legislativo 36/2023 prevede che le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali;  

• Preso atto che il D. Lgs. n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma della contabilità 
pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall’art. 2 della L. 196/2009, per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

• Preso atto dell’art. 12 dello Statuto dell’Ente; 

• Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 125 del 7 maggio 2024 (e relativi 
allegati), di approvazione del "Piano Integrato di Azione e Organizzazione 2024/2026", la cui 
Sottosezione 3.1. denominata "Struttura Organizzativa" 

•  Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.316 del 17/12/2024 con la quale si è 
provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione 2025-2026-2027; 

• Vista la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espressa dal Responsabile del 
Servizio Ragioneria Gestione Tesoreria  



 
DETERMINA 

 
I) di affidare, per le motivazioni in premessa, alla ditta SEC di Zelaschi & C. Srl di Tortona (AL) le 

licenze Total Security suite su Firewall Watchguard Firebox M270 per un anno presso le sedi di 
Asti e Cuneo dell’A.T.C. Piemonte Sud come specificato in premessa oltre i servizi post vendita 
per l’importo complessivo di € 5.278,00+IVA; 

II) di assumere l’impegno di spesa di € 6.439,16 a favore della ditta SEC di Zelaschi & C. Srl di 
Tortona (AL) – S.S. per Voghera n.99/A3 – Tortona (AL) – P. IVA 01354460063 con le 
seguenti imputazioni contabili: 
 
Anno Codice di Bilancio Cap. Descrizione Importo 

2025 U.1.03.02.19.001 409/301 Gestione e manutenzione applicativi € 6.439,16 

 
  
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO          IL DIRIGENTE 

Enrico Scamardi  *            Gianluca Ghiglione * 
 
 

 

 

 

 

 

  



 

SERVIZIO RAGIONERIA, 

CONTROLLO DI GESTIONE, GESTIONE TESORERIA 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione ai sensi dell’art.56 del D.lgs.118/2011, nei limiti ivi indicati, in relazione alle 

disponibilità effettive dello stanziamento di bilancio. 

 

 

[  X] Si attesta che l’impegno cui si riferisce la proposta di determinazione in argomento ha la 
relativa copertura finanziaria, dando atto che la spesa viene imputata come segue: 

 

Importo Capitolo Anno Bil. Impegno N. Accertamento N. 

 

6.439,16 

 

409 

  

2025 

 

177/0 

 

/ 

 
 
 
              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             
         F.to DEMARIE ANGELA * 
         
                                                                     
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

         
 
 


